XV.

De emendatione tabularum lunarium per observationes Eclipsium lunae.

§ 1. Tabulae lunares, quas ex theoria derivavi, correctione indigent ex observationibus petenti. Etsi enim motus medius tam lunae quam anomaliae et nodi pro dato temporis intervallo, forte nimis sit magnum, satis accurate cognoscatur, tamen hae res pro data quadam epocha minima certae sunt habendae, quoniam ex ipsa inaequalitate motus lunae concluduntur, quae si alia starria ac vulgo assumi solet, utique non exiguum variationem inducere valet. Praeterea vero ipsa excentricitas orbitae lunaris, a qua aequatio prima cum quarta et quinta pendet, nondum satis exacte determinatur, cum in ipsa solis orbita, cuius excentricitas determinata longe est facilior, non parvum discrimen tabulas solares distinguat. Excentricitas autem orbitae lunae ex maximis differentiis locorum lunae observatorum a locis mediis ad eadem tempora collectis, definiri solet; quae methodus certa esset, si aberratio lunae a loco medio a sola excentricitate proficeretur: verum cum etiam in eclipsibus, ubi pleraque reliquarum inaequalitatum evanescunt, anomalia solis non parum locum afficiat, hujus effectum ante cognitum esse oporteret, quam ex discrepantiis maximis locorum lunae observatorum et mediorum aequationem excentricitatis maximam concludere liceat.

§ 2. Aequatio autem lunae, quae ab anomalia solis media, seu ab ejus distantia a terra originis imprimis a vera solis a terra distantia pendet, atque parallaxi solis horizontali proxime est proportionalis. Hinc Newtonus, qui parallaxin solis horizontalem $10''$ assumit, maximam lunae aequationem annuam statuit $11'49''$. Cassinus autem eam aliquanto minorem assumit. Ego vero, recentissimas Astronomorum Parisiensium decisiones secutus, quibus parallaxis solis horizontalis quasi $12''$ est inventa, maximam aequationem lunae annuam $12'53''$ constitui. In syzygiis autem ea ob aequationes VI et VII augetur $19''$, ita ut his lunae positionibus maxima aequatio annua mihi fiat $13'12''$. Quod si ergo parallaxis solis horizontalis nondum satis accurate sit detecta, etiam haec aequatio lunae annua correctione opus habebit; unde vicissim, si eam ex observationibus lunae exacte determinata,

penit, inde vera parallaxis solis horizontalis concludi poterit, haecque certissima videtur via ad positionem verae parallaxis solis horizontalis pervenienti.

§ 3. Deinde mihi quidem eo magis ad observationes confugiendum est, si tabulas meas lunares sicere velim, quod ad aequationes septem loci lunae exhibitas adhuc adjici debet octava, cuius elementum obtinetur, si a dupla distantia solis a luna subtrahatur dupla anomalia lunae excentrica. nullum enim ex theoria instituens facile perspexi, hanc aequationem tantam fieri, ut sine errore inveniat, sed ad ejus quantitatem definiendam tam prolixii et molesti calculi mihi subeundi essent, ut ad hunc laborem suscipiendum me determinare non potuerim. Eo autem me facilius persedere posse sum arbitratus, quoniam haec ipsa inaequalitas ex observationibus concludi posset, quo si quidem reliquae aequationes sint cognitae, non admodum errari poterit. Cum enim ostendam, hanc correctionem sinui anguli, qui remanet, si dupla anomalia lunae excentrica a dupla distantia solis a luna subtrahatur, esse proportionalem, ea maxima erit, si iste angulus residuus sit rectus; quod in syzygiis evenit, si anomalia lunae excentrica fuerit vel 45° , vel 135° , vel 225° , 315° . Quando autem ipsa aequatio elliptica est maxima, illa aequatio evanescit; unde investigatio timae aequationis ellipticac ab ista aequatione etiamnum incognita non impeditur. Siquidem Tabulis me Cassinianis fidem adhibeamus, is hanc inaequalitatem jam animadvertisit, eamque, ubi maxima statuit $4'$, quae in sex prioribus signis ad locum lunae addi, in sex posterioribus vero ab eo trahi debeat.

§ 4. Ne autem multitudo aequationum correctionem tabularum mearum per observationes instigandi impediatur, convenerit ejusmodi tantum observationes in hunc finem adhiberi, quae in syzygiis institutae; tum enim, ob distantiam solis a luna vel 0° , vel 180° , omnes aequationes ad duas reducuntur, quarum altera ab anomalia lunae media, altera ab anomalia solis media pendet: aequationes binae, si fuerint per observationes emendatae, simul omnes aequationum tabulae, quae ad lunae positionem quamcunque spectant, inde corrigi poterunt. Condantur enim ex meis tabulis istae binae syzygiis accommodatae tabulae, atque in ea, quae ab anomalia solis media pendet, aequatio maxima $13'12''$, in altera vero, cujus argumentum est anomalia lunae media, maxima aequatio erit $144''$. Quae si observationibus debito modo collatis major minorve reperiatur, in eadem ratione aequationes tabularum I, IV et V augeri minuive debebunt. Simili modo, si aequatio solaris maxima prehendatur major minorve quam $13'12''$, aequationes tabularum II, VI et VII proportionaliter mutandae erunt.

§ 5. Cum autem nullae observationes lunae in syzygiis factae sint certiores, quam eae, quae eclipsibus lunae deducuntur, ex quibus quemadmodum loca lunae accurate concludi oporteat, incepit docebo: Colligantur tot hujusmodi loca lunae ex accuratissimis eclipsium lunae observationibus, quot quidem intervallo unius duorum seculorum ultimorum obtineri possunt. Quo plures in hujusmodi loca lunae in subsidium vocantur, eo magis conclusiones, quae inde formantur, ratiocinatae erunt consentaneae. Neque tamen ad nimis antiquas observationes regredi velim, cum quod non satis studiose sint institutae, tum vero imprimis, quod locus lunae medius pro nimis magno tempore spatio non satis cognitus videtur. Collecto ergo ingenti hujusmodi observationum lunae numero, ad singularium momenta computentur lunae loca media, simulque ob usum infra indican-

dum loca nodi media; eaque per tabulam aequationum ab anomalia solis pendentium corrigantur prodeant lunae loca jam ob actionem solis correcta, quae amplius nulla alia correctione praecedit, quae ab anomalia lunae media pendet, indigeant.

§ 6. Hoc labore expedito notentur differentiae inter loca lunae vera, seu ex observatione conclusa, et loca modo computata; quae differentiae mox erunt affirmativa, mox negativa. Quaeratur maxima differentia tam affirmativa quam negativa, quas proxime tum evenisse manifesta est, cum aequatio ab anomalia lunae media pendens fuerit maxima, tam addenda quam subtrahenda. Inter tot enim lunae observationes probabile est quasdam existere, in quibus aequatio ab anomalia lunae pendens fuerit fere maxima, tam addenda quam subtrahenda. Etiamsi enim haec aliquot gradibus distent ab iis punctis, ubi aequatio est maxima; tamen quia aequatio circulare puncta non notabiliter variatur, error ultra aliquot minuta secunda exsurgere nequit. Quin etiam binae notatae maximae differentiae in eandem anni tempestatem incident, incertitudo aequationis primae solaris jam adhibitae conclusionem non afficiet: quare si numerus observationum fuerit grandis, expediet eas binas maximas differentias, alteram affirmativam, alteram negativam, electas, quae vel in eandem anni tempestatem incident, vel saltem ejusmodi temporibus sint factae, aequatio solaris proxime fuerit eadem: ut discriben tantum utriusque aequationis solaris in computationem veniat, quod si fuerit parvum, non differret, etiamsi maxima aequatio solaris notabiliter abhorreret a veritate.

§ 7. Cum autem hoc modo binae maximae differentiae inter loca lunae observata et computatae faerint erutae, addantur ambae in unam summam, cuius semissis aequabitur aequationi maxima, anomalia lunae pendi, quae si fuerit $5^{\circ} 1' 44''$, tabulae meae correctionum I, IV et V erunt veritas conformes: si quidem utrique loco maxima aequatio respondeat; sin autem luna aliquantillum ab aliis punctis absfuerit, tum illa differentiarum semisumma aliquantum minor erit quam aequatio maxima, ex quo facile usu venire potest, ut aequatio maxima aliquot minutis secundis major sit, quammodo prodit; fieri autem nequit, ut sit minor. Error tamen ultra aliquot minuta secunda exsurgere nequit. Hincque si ad illam semisummam aliquot minuta secunda addantur, aequatio maxima saltem exacte erit cognita: quae si discrepet a nostra $5^{\circ} 1' 44''$, facile erit tabulas nostras I, IV et V emendare, easque omnibus numeris absolutas efficere.

§ 8. Inventa autem aequatione maxima, quia ea binis illis observationibus, quibus maximum discriben est deprehensem, convenire debet, si ea in altera addatur, in altera subtrahatur, a loco lunae computato, ipse locus observatus resultare debebit utrinque. Quodsi secus eveniat, id indicat, erit loca lunae media non recte fuisse assumpta, hincque error corrigi poterit; ita ut ad haec tempora lunae locus medius innotescat. Cum igitur motum medium cognitum assumamus, saltem ad modum nimis magnum temporis intervallum, hoc modo loca lunae media ad singulas epochas, quae in tabulis habentur, emendari poterunt. Atque hae correctiones recte se habebunt, si prior lunae aequatio ab anomalia media solis pendens recte se habeat: haec enim si fuerit erronea, tantumdem correctiones locorum mediorum a veritate discreparib. Sin autem forte acciderit, ut binae illae electae observationes prope solis apogaeum vel perigaeum sint positae, tum ob ipsam aequationem solarem minimus hinc nullus error in determinationem locorum mediorum redundabit. Verum si aequatio solaris

maxima, praestabit correctionem locorum mediorum tantisper differre, donec ipsa haec aequatio solaris exactius fuerit definita.

§ 9. Si in memoratis illis duabus observationibus aequatio ab anomalia media lunae pendens esset maxima, hinc pro iis temporibus anomalia lunae media exakte innotesceret; quia vero anomalia media facile aliquot gradibus ab ea, cui aequatio maximam respondet, discrepare potest, haec aequatio minima est tuta. Hancobrem praestabit inter omnes collectas observationes eas seligere, quae a computatis minime differant: et cum hujus generis sine dubio plures occurrant, ex his eas quibus aequatio solaris proxime aequalis fuerit ei, quae pro locis illis binis prioribus erat. Tum locus lunae medius huic observationi assignatus corrigatur eo modo, quem ante indicamus; etiamsi enim hic modus per se non est tutus, tamen ob aequalitatem aequationum solarium anomalum errorem parit. Tum discrimin inter locum lunae computatum siveque correctum et locum observationatum dabit aequationem convenientem ab anomalia media lunae pendentem, quae cum sit parva, anomalia lunae fere vel 0° , vel 180° , ea ab aequatione nobis adhuc incognita non afficietur. Impletur ergo ex quantitate hujus aequationis anomalia media huic observationis tempori conveniens.

§ 10. Quodsi hoc modo anomalia media lunae unicuidem temporis momento respondens fuerit inventa, nisi forte simili modo pro alio quopiam tempore anomalia lunae media determinari queat, motu anomaliae, seu motu apogaei jam satis exakte cognito anomalia lunae media ad quodvis annis assignari poterit. Atque cum simul ex aequatione maxima inventa tabula aequationum ab anomalia lunae media pendentium corrigi queat, si deinceps in aliis anni tempestatibus ejusmodi eligantur observationes, quibus aequatio ab anomalia lunae media pendens vel propemodum nulla, vel maxima conveniat, quoniam his casibus aequatio etiamnunc incognita fere evanescit, hinc locum lunae media per hanc jam aequationem corrigendo, ex eorum dissensu ab observationibus tam longitudo media lunae quam aequatio ab anomalia solis pendens definiri poterit. Hocque eo facilius praestabitur, si observationes mensibus Martio et Septembri institutae inter se conferantur; quia enim utraque tempestate aequatio solaris sit maxima, priori subtrahenda, altera addenda, hinc ipsa maxima aequatio solaris facile eruitur. Vel eligantur observationes circa solstitia factae ejusmodi, ut pro iis anomalia lunae media sit prope 0° , vel 90° , vel 180° , vel 270° , et quia his temporibus nostra tabula aequationum solarium non sensibiliter a veritate discrepat, vera longitudo lunae media ad quodvis annos cognoscetur.

§ 11. Correctis autem hoc pacto tabulis tam mediorum motuum quam aequationum tum a lunae motu solis anomalia media pendentium, quaerantur ex collecta observationum copia ejusmodi lunae media, quibus anomalia media lunae fere est 45° , vel 135° , vel 225° , vel 315° ; quippe quibus aequatio anomala incognita fit maxima, pro hisque temporibus ex tabulis ante correctis computentur lunae media, quorum discrimin ab observatis indicabit aequationem maximam incognitam: pro tabula, cuius argumentum est dupla distantia solis a luna, demta dupla lunae anomalia excentrica. Nisi autem ejusmodi observationes suppetant, quibus haec aequatio exakte fit maxima; ex cognita aequatione huius argumento hujus tabulae respondente ipsa aequatio maxima colligetur. Sunt enim hae aequationes proxime ut sinus anomaliae lunae excentricae bis sumtae, unde si aequatio haec pro qualibet anomalia excentrica habeatur, simul non solum maxima, sed etiam integra haec facile conseruetur.

§ 12. Neque vero ex eclipsibus lunaribus tam plane loca lunae derivare licet, ut nullum observatione sit opus. Momentum enim verae oppositionis, quo centrum lunae secundum longitudinem revera centro solis opponitur, ex observationis circumstantiis nonnisi satis molesto calculo determinari possit. Observari autem in quaque eclipsi solent principium ac finis, inter quae momenta medium esse non oppositionis verae, sed maxima obscurationis tempus prodit, quod idem tempus, si vel finis observatio deficiat, ex binis aequalibus phasibus ante ac post maximam obscurationem obvatis medium sumendo reperitur. Quodsi ergo horologium accuratissime fuerit vel ad tempus vel ad medium accommodatum, ejusque beneficio tam initium quam finis eclipseos, vel binae phasae aequales notentur, inde verum eclipsis tempus medium seu maxima obscurationis momentum determinabitur. Si igitur pro hoc ipso momento locus solis computetur, ejus punctum oppositum non dabit lunae longitudinem, sed tamen locus lunae pro eodem tempore non difficulter definitur.

§ 13. Facillime quidem veroque satis prope locus lunae momento mediae eclipseos secundum modum definitur. Praesentet (Fig. 203.) recta ΩC eclipticam, ΩP -orbitam centri lunae, ita ut Ω nodus lunae ascendens. Tum computetur pro momento mediae eclipseos locus solis, cuius punctum oppositum sit C , simulque colligatur ex tabulis lunaribus locus nodi Ω pro eodem momento, ut habeatur distantia puncti C a nodo. Etsi enim tabulae pro nodo quoque correctione forte indubitate assumere licet, eas non tantopere a veritate abhorrire, ut error inde pro nostro concomitans ullam attentionem mereatur. Si enim error in loco nodi commissus vel ad integrum assurget, cum tamen vix ad 2 minuta assurgere queat, in loco lunae non ultra $15''$ absurde retur. Deinde cum motus solis sit tardissimus, assumamus tempore totius eclipseis centrum lunae in eodem puncto C haesisse, quae quidem assumptio nimis est libera, sed deinceps errorem ortum investigemus.

§ 14. Initio porro eclipseis ponamus centrum lunae fuisse in L , fine vero eclipseis in L' , puncta in recta ΩP posita ita erunt comparata, ut utraque distantia CL vel Cl' aequalis sit summa radiorum umbrae et lunae. Quare centrum lunae ab initio eclipseis ad finem usque spatium sua orbita descripsisse erit censendum; quod cum factum sit motu uniformi, tempore mediae eclipseis centrum lunae in puncto P extitisse necesse est, ita ut sit $PL = Pl'$. Ex quo manifestum est, CP in orbitam lunae fore perpendicularis. Si igitur simili modo punctum C ad orbitam lunae reducatur, quo vulgo locus lunae ad eclipticam reduci solet, quod fieri si longitude nodi Ω a longitudine puncti C subtrahatur, atque residuum tamquam argumentum latitudinis in tabula reductionis lunae quaeratur, et aequatio respondens prout titulus tabulae praese fert, ad locum puncti C addatur, vel inde subtrahatur, prodibit locus puncti P in orbita lunae, ubi centrum lunae tempore mediae eclipseos versabatur. Hinc ergo invenitur pro isto temporis momento locus lunae in orbita, qui cum loco lunae ex tabulis computato, neglecta scilicet reductione ad eclipticam, convenire debet, si quidem tabulae essent perfectae.

§ 15. Hic autem non solum motus centri umbrae C rationem praetermisimus, sed etiam spiculitatis nullam habuimus rationem. Quem utrumque defectum ut suppleamus, praesentet (Fig. 204) in superficie sphaerica circulus ΩC eclipticam, et alter circulus ΩP orbitam lunae; sitque in figura Ω nodus ascendens, cuius locum, etsi est variabilis, tamen ob motus tarditatem summam, quando-